uma altura em balanço superior a 500rnrn (quinhentos milímetros);

XI - veículo de transporte coletivo: veículo utilizado no transporte

de passageiros, cuja lotação exceda a oito lugares, excluido o do motorista.

Art. 2° Os veículos de carga e de transporte coletivo de

passageiros, transcorrido o prazo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, contado da

data de publicação desta lei, somente poderão ser licenciados se estiverem dotados de

pára-choque traseiro que atenda às seguintes especificações técnicas:

I - travessa com:

a. formato retilíneo e ausência de furos;

b. extremidade sem bordas cortantes;